
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 034 a 079/2018/DMT

ATO  Nº  034/2018/DMT,  DE  05/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de Instituição
de apoio Institucional e desenvolvimento de atividades de pesquisa, ensino e extensão
– FUNARBE, visando atender e executar as ações previstas na TDE 7923. 2. Designar
os  servidores  MARIA DO CARMO FONTES DE  OLIVEIRA,  matrículas  5722-3/UFV e
0429369/SIAPE, JOSÉ BENÍCIO PAES CHAVES, matrículas 2424-4/UFV e 427876 e
ANA  ÍRIS  MENDES  COELHO,  matrículas  7181-1  e  64313878/SIAPE, para  sob  a
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

ATO  Nº  035/2018/DMT,  DE  06/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir  as  ações necessárias  a  realização de contratação de  serviço
terceirizado em diversos postos da UFV. 2. Designar os servidores APARECIDA MARIA
RODRIGUES CONEGUNDES ARSÊNCIO,  matrículas  10093-5/UFV  e  1741865/SIAPE,
MATHEUS HUDSON VIANA LOURENÇO,  matrículas  12410-9/UFV e  2382644/SIAPE,
MARCOS ANTÔNIO SILVA, matrículas  8263-5 e  2456530/SIAPE, MARINA TEIXEIRA
DOS SANTOS, matrículas 10813-8/UFV e 2570959/SIAPE, MARCOS VINÍCIUS SILVA
PINTO COELHO, matrículas 10706-9 e 2907050/SIAPE e  LUDIANY BARBOSA SENA
MIRANDA matrículas 11431-6 e 2054300/SIAPE, para sob a presidência do primeiro,
compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder  o  prazo  de  30  (trinta)
dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 036/2018/DMT, DE 09/11/2018: A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
007756/2018, resolve: designar os servidores  NEIVA APARECIDA PEREIRA LOPES,
matricula  10922-3-0/UFV e ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO, matricula  10404-3/UFV,
para atuarem como Gestores no Contrato  nº 159/2018, firmado entre a UFV e a
empresa RHANA CARGA INTERNACIONAL LTDA – EPP. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


ATO  Nº  037/2018/DMT,  DE  12/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018, resolve:  1. Anular o ATO nº
035/2018/DMT, de 06/11/2018. 

ATO  Nº  038/2018/DMT,  DE  13/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
010112/2018, resolve: designar os servidores SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES,
matricula  8476-X/UFV e  SIMONE  MARTINS,  matricula  7304-0/UFV, para  atuarem
como  Gestoras  no  Contrato  nº  157/2018, firmado  entre  a  UFV  e  a  empresa
FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE. 

ATO  Nº  039/2018/DMT,  DE  13/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
008400/2018, resolve:  designar os servidores MARCOS VINÍCIUS ALVIM ANDRADE,
matricula 6536-6/UFV e SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matricula 8476-X/UFV,
para atuarem como Gestores no Contrato  nº 158/2018, firmado entre a UFV e a
empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE.

ATO  Nº  040/2018/DMT,  DE  14/11/2018: A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018 resolve:  1.  Designar o  servidor
FABIANO MÁRIO RODRIGUES FIALHO, matrícula 8456-5, como membro da Comissão
instituída  pelo  ATO  Nº  019/2018/DMT,  DE  26/09/2018.  2.  Manter  inalteradas  as
demais disposições.  Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira – Diretora de
Material.

ATO  Nº  041/2018/DMT,  DE  19/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
000387/2015, resolve:  designar  a  servidora  SABRINA  PIERRE  DE  ALMEIDA
GUIMARÃES,  matricula  10923-1/UFV,  para  substituir  a  servidora  ELILCE  DE
FIGUEIREDO  RODRIGUES,  matrícula  6684-2/UFV,  como  Gestora  no  Contrato  nº
056/2015, firmado entre a UFV e a IMPRENSA NACIONAL, (prestação de serviços de
publicações  de  matérias  no  Diário  Oficial  da  União),  instituído  pelo  Ato  nº
00154/2016/PAD, de 02/12/2016. 

ATO  Nº  042/2018/DMT,  DE  23/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de mão de obra
terceirizada para manutenção corretiva e preventiva dos equipamentos gráficos da
DGU.  2. Designar os servidores  LUCAS QUEIROZ BRAGA, matrículas 12281-5/UFV e
2333947/SIAPE,  LEANDRO  ANTÔNIO  ROQUE,  matrículas  12574-1/UFV  e
3004884/SIAPE  e  CRISTIANE  DE  SOUZA  CARNEIRO matrícula  11474-x/UFV

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


2061771/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para
que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  043/2018/DMT,  DE  22/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018 resolve: 1. Reconhecer os trabalhos
da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  022/2018/DMT,  DE  05/10/2018,  no  período  de
14/11/2018  a  22/11/2018.  2.  Conceder  o  prazo  de  30  dias  para  finalização  dos
trabalhos. 3. Manter inalteradas as demais disposições. 

ATO  Nº  044/2018/DMT,  DE  26/11/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
011974/2018, resolve:  1.  Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da  Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de Instituição
de apoio para auxiliar na gestão dos recursos relativos ao desenvolvimento do curso
de capacitação  na  área de  Produção  Integrada,  em acordo  de  cooperação  com o
SMC/MAPA. 2. Designar os servidores SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matricula
8476-X/UFV, matrículas 1110074/UFV, VÂNIA SANTOS LIMA, matrículas 7347-4/UFV e
1038380/SIAPE  e  CRISTIANE  DE  SOUZA  CARNEIRO,  matrículas  11474-X  e
2061771/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior.  3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data,
para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO Nº 045/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 189/2013, firmado entre a UFV e
a Empresa IANY SANTOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - EPP.  Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.   Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3.Fiscais Técnicos: TITULAR: ELIAS VASCONCELOS
REZENDE – Matrícula n° 6765-2. SUBSTITUTO: LUIS CARLOS DA SILVA - Matrícula n°
9679-2. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na  ausência  de
fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão
do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data.  

ATO Nº 046/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  091/2014,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa RESOLVE SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA. - ME Os servidores deverão exercer
as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução  Normativa
MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO - Matrícula n°
12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA  CONCEIÇÃO   –
Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos:  TITULAR: JOSÉ LUIS ROSA – Matrícula n°



11356-5.  SUBSTITUTO:  BRUNO  ROGÉRIO  NASCIMENTO  DE  FARIA -  Matrícula  n°
12464-8. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3°  Na  ausência  de
fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão
do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 047/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  094/2014,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  PIMENTA  E  SANTOS  DEPÓSITO  E  SERVIÇOS  LTDA  –  ME.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula n°12246-7.Fiscais Administrativos: TITULAR: RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO
– Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos: TITULAR: BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO
DE FARIA – Matrícula nº 12464-8 SUBST.: ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANTANA–
Matrícula n° 12627-6. Art. 2°O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas
ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e  regulamentares  do  titular.  Art.  3°Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 048/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  235/2014,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  IANY  SANTOS  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  LTDA  -  EPP.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos: TITULAR: BRUNO ROGÉRIO
NASCIMENTO DE FARIA – Matrícula nº 12464-8. SUBST.: ALEXANDRE MARTINS DE
MELO SANTANA– Matrícula n° 12627-6. Art. 2°O fiscal substituto atuará como fiscal
do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.
Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às
atividades deste serão do gestor do contrato.  Art. 4º Este ato entra em vigor nesta
data. 

ATO Nº 049/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 050/2015, firmado entre a UFV e
a Empresa IANY SANTOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - EPP.  Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO – Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos: TITULAR: ELIAS VASCONCELOS
REZENDE  –  Matrícula  nº6765-2.  SUBST.:  CYNTIA  PEREIRA  CHAGAS  MIRANDA–
Matrícula n° 12138-X. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas



ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e  regulamentares  do  titular.  Art.  3°  Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 050/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  157/2015,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  IANY  SANTOS  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  LTDA  -  EPP.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  –  Matrícula  n°  12671-3.  Fiscais  Técnicos:  TITULAR:  LUIS EDUARDO
NOGUEIRA– Matrícula nº 12650-0. SUBST.: MILTON LOPES – Matrícula n° 6037-2. Art.
2°O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos
eventuais e regulamentares do titular. Art. 3°Na ausência de fiscal durante a execução
contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato.
Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 051/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  038/2016,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa COPASA - MG. Os servidores deverão exercer  as atividades de gestão e
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do
contrato:  LUIZ  MAURÍCIO  PIRES  MUNGO  -  Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais
Administrativos: TITULAR: RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3.
Fiscais  Técnicos:  TITULAR: EMERSON FLÁVIO DOS SANTOS– Matrícula nº10981-9.
SUBST.:  CLÁUDIO  NATALINO ZACARIAS  –  Matrícula  n°  12418-4.  Art.  2°  O  fiscal
substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais
e  regulamentares  do  titular.  Art.  3°  Na  ausência  de  fiscal  durante  a  execução
contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato.
Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 052/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão, RESOLVE: Art. 1°DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  012/2017,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  IANY  SANTOS  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  LTDA  –  EPP.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  –  Matrícula  n°  12671-3.  Fiscais  Técnicos:  TITULAR:  LUIS EDUARDO
NOGUEIRA – Matrícula nº 12650-0. SUBST.: MILTON LOPES  – Matrícula n° 6037-2.
Art.  2°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  Art.  3° Na ausência de fiscal
durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do
gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 



ATO Nº 053/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 013/2017, firmado entre a UFV e
a  Empresa  SVS  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  LTDA  -  EPP.  Os  servidores  deverão
exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na  Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos: TITULAR: LUIS CARLOS DA
SILVA – Matrícula nº 9679-2. SUBST.: MARCOS APARECIDO RODRIGUES MARQUES –
Matrícula n° 9244-4. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas
ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 054/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para
atuarem como equipe de fiscalização do Contrato nº 014/2017, firmado entre a UFV e
a Empresa IANY SANTOS LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA - EPP.  Os servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos: TITULAR: MÁRIO FRANCISCO
ALVES– Matrícula nº  4217-X. SUBST.: MARIA VÂNIA DE FREITAS – Matrícula n° 6964-
7. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular. Art. 3° Na  ausência  de  fiscal
durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do
gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 055/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  015/2017,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  OSW  MANUTENÇÃO  E  SERVIÇOS  MINAS  GERAIS  LTDA..  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO - Matrícula n° 12671-3. Fiscais Técnicos:  TITULAR: JOSÉ LUIS ROSA –
Matrícula nº  11356-5. SUBST.: BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA –Matrícula
n° 12464-8. Art. 2° O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas
ausências  e  nos  impedimentos  eventuais  e  regulamentares  do  titular.  Art.  3°  Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 056/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,



publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe de fiscalização do Contrato nº 0154/2017, firmado entre a UFV e a
Empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Os servidores deverão exercer as atividades de
gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017.
Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO - Matrícula n° 12246-7. Fiscais
Administrativos: TITULAR: RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3.
Fiscais Técnicos: TITULAR: BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA – Matrícula nº
12464-8. SUBST.:ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANTANA - Matrícula n° 12627-6.
Art.  2°  O  fiscal  substituto  atuará  como  fiscal  do  contrato  nas  ausências  e  nos
impedimentos eventuais e regulamentares do titular.  Art.  3° Na ausência de fiscal
durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste serão do
gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data.

ATO Nº 057/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR,
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e
Gestão,  RESOLVE: Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem
como equipe  de  fiscalização  do  Contrato  nº  009/2018,  firmado  entre  a  UFV e  a
Empresa  IANY  SANTOS  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA  LTDA  –  EPP.  Os  servidores
deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução
Normativa MPDG nº 05/2017. Gestor do contrato: LUIZ MAURÍCIO PIRES MUNGO -
Matrícula  n°  12246-7.  Fiscais  Administrativos:  TITULAR:  RENATO  SILVA  DA
CONCEIÇÃO  – Matrícula n° 12671-3.Fiscais Técnicos: TITULAR: VICENTE UMBERTO
DOS  SANTOS  –  Matrícula  nº  2118-0.  SUBST.:  RENATA  DE  OLIVEIRA  CASTRO  -
Matrícula n° 10177-X. Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas
ausências e  nos impedimentos eventuais  e regulamentares do titular.   Art.  3° Na
ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades
deste serão do gestor do contrato. Art. 4º Este ato entra em vigor nesta data. 

ATO Nº 058/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, 
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa 
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e 
Gestão,  RESOLVE: 1. alterar o ATO Nº 076/2018/PAD, DE 09/04/2018, substituindo a
servidora REJANE MOREIRA MENDES, matrícula 11378-6/UFV, pelo servidor LUIS 
EDUARDO NOGUEIRA, matrícula 12650-0, por motivo de licença sem remuneração da 
servidora.  2.  Manter inalteradas as demais disposições. 

ATO Nº 059/2018/DMT, DE 28/11/2018: A Diretora de Material da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, 
publicada na data de 19/01/2018, e considerando o disposto na Instrução Normativa 
nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Desenvolvimento e 
Gestão,  RESOLVE: 1. alterar o ATO Nº 100/2018/PAD, DE 15/06/2018, substituindo a
servidora REJANE MOREIRA MENDES, matrícula 11378-6/UFV, pelo servidor LUIS 
EDUARDO NOGUEIRA, matrícula 12650-0,  por motivo de licença sem remuneração da
servidora.  2.  Manter inalteradas as demais disposições. 

ATO  Nº  060/2018/DMT,  DE  04/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir  as ações necessárias a realização de contratação de serviços
terceirizados  de  serralheiros.  2.  Designar  os  servidores  MARCOS ANTÔNIO SILVA,
matriculas  8263-5/UFV  e  1827828/SIAPE,  APARECIDA  MARIA  RODRIGUES
CONEGUNDES  ARSÊNIO,  matrículas  10093-5/UFV  e  1741865/SIAPE,  LUDIANY
BARBOSA SENA MIRANDA, matrículas 11431-6 e 2054300/SIAPE e FLÁVIA CRISTINA
SANT’ANA  matrícula  12159-2/UFV  e  2574452/SIAPE, para  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30
(trinta)  dias, a contar  da presente data,  para que a referida equipe conclua seus
trabalhos. 

ATO  Nº  061/2018/DMT,  DE  04/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de empresa
especializada em levantamento  cadastral,  a  fim de realizar  em medição de  áreas
físicas na UFV.  2. Designar os servidores LEONARDO DE ASSIS VIDIGAL, matrículas
10416-7/UFV  e  1833492/SIAPE,  WANDERSON  LOPES  GOMIDE,  matrículas  11279-
8/UFV  e  1031825/SIAPE,  FLÁVIA  CRISTINA  SANT’ANA  matrícula  12159-2/UFV
2574452/SIAPE  e  LUDIANY  BARBOSA  SENA  MIRANDA,  matrículas  11431-6  e
2054300/SIAPE para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3.  Conceder  o  prazo  de  60  (sessenta)  dias,  a  contar  da
presente  data,  para  que  a  referida  equipe  conclua  seus  trabalhos.  Publique-se  e
cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira – Diretora de Material.  

ATO  Nº  062/2018/DMT,  DE  06/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
015103/2017, resolve:  designar a servidora MARÍLIA LELIS RIBEIRO, matricula  nº
8989-3/UFV, para atuar como Gestora no Contrato nº 037/2018, firmado entre a UFV
e a empresa JOSÉ HUMBERTO ALVES DE LIA. 

ATO  Nº  063/2018/DMT,  DE  06/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  resolve:  1.  alterar  o  ATO  Nº
00131/PAD/2018, DE 30/08/2018, substituindo o servidor Prof. EDUARDO ANTÔNIO
GOMES  MARQUES,  matrícula  7744-5/UFV,  pelo  servidor  Prof.  ÍTALO  OLIVEIRA
FERREIRA, matrícula 10855-3/UFV.  2.  Manter inalteradas as demais disposições. 

ATO  Nº  064/2018/DMT,  DE  06/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de empresas
para a prestação de serviços  de postos  de atendentes/recepcionistas  e  contínuos,
objetiva atender as necessidades operacionais acessórias ou complementares da UFV
– Campus Viçosa.  2. Designar os servidores  LUDIANY BARBOSA SENA MIRANDA,
matrículas 11431-6 e 2054300/SIAPE, FLÁVIA CRISTINA SANTANA matrícula 12159-
2/UFV  2574452/SIAPE,  DANÚBIA  PEREIRA  PINHEIRO,  matrículas  12447-8/UFV  e

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


2396835/SIAPE e MARCELA MONTEZANO DE PAULA PASSOS, matrículas 10411-6/UFV
e 1828963/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para
que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  065/2018/DMT,  DE  07/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de empresas
para  a  prestação  de  serviços  de  dedetização,  visando  manter  as  condições  de
segurança e higiene dos espaços físicos da UFV, contra pragas como ratos, baratas,
escorpiões  e  cupins.  2.  Designar  os  servidores  JÚLIO  CESAR  MENDES  CAETANO,
matrículas  11858-3 e  2147434/SIAPE,  RAFAELA  ARAÚJO  DE  OLIVEIRA  LANNA
matrículas 10807-3/UFV  e  1913516/SIAPE  e  LUDMILA VIEIRA  COELHO matrículas
12728-0/UFV e 3068653/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe
de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 40 (quarenta dias) dias, a contar
da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  066/2018/DMT,  DE  06/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação da Fundação
Arthur Bernardes (FUNARBE) para gerenciar os recurso financeiros do projeto Avança
Café.  2. Designar os servidores SÉRGIO OLIVEIRA DE PAULA, matrículas 8433-6 e
2461476/SIAPE, JUCÉLIA MARIA LOPES MAIA matrícula 11709-9/UFV 2108320/SIAPE
e EDSON EDUARDO DA COSTA, matrículas 7366-0 e 1043832 para sob a presidência
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

ATO  Nº  067/2018/DMT,  DE  07/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
010075/2018, resolve: designar  os  servidores  ANDRÉ  MOSQUEIRA  POSSATO,
matricula  10937-1/UFV,  e  RAFHAEL DA FONSECA APOLINÁRIO,  matrícula  11698-X
para atuarem como Gestores no Contrato  nº 187/2018, firmado entre a UFV e a
empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER S/A. 

ATO  Nº  068/2018/DMT,  DE  11/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018,  considerando  a  competência
delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do processo nº
010879/2018, resolve: designar  os  servidores  Profa.  JOSIANE  ROSA  SILVA  DE
OLIVEIRA, matrícula 11720-X e Prof. EDUARDO ANTÔNIO GOMES MARQUES matricula
7744-5/UFV para atuarem como Gestores no Contrato nº 193/2018, firmado entre a
UFV e a empresa FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES – FUNARBE.  

ATO  Nº  069/2018/DMT,  DE  11/12/2018:  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Orçamento e Gestão, resolve:  1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação
destinada a conduzir  as  ações necessárias  a  realização de contratação de serviço
terceirizado  em “Apólice  de  Seguro”,  para  os  estudantes  da  UFV.  2.  Designar  os
servidores ISRAEL ROSA DA SILVA, matrículas 11828-1/UFV e 2143920/SIAPE, LUÍS
GUSTAVO DA SILVA FONSECA, matrículas 10692-5/UFV e 1100211/SIAPE, RENATO
PEREIRA  DA  SILVA,  matrículas  10858-8  e  1930295/SIAPE, e  FLÁVIA  CRISTINA
SANTANA,  matrículas  12159-2/UFV  e  2574452/SIAPE,  para  sob  a  presidência  do
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3. Conceder  o  prazo  de
30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida equipe conclua seus
trabalhos. 

ATO  Nº  070/2018/DMT,  DE  13/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  e  considerando  o  disposto  na
Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento
Orçamento e Gestão, resolve:  1.  alterar o  ATO Nº 069/2018/PAD, DE 11/12/2018,
instituindo  da  presidência  da  equipe  de  planejamento  da  contratação  o  servidor
ISRAEL  ROSA  DA  SILVA,  matrícula  11828-1/UFV,  e  nomear  a  servidora  FLÁVIA
CRISTINA SANTANA, matrícula 12159-2/UFV, para atuar como Presidente da referida
equipe.  2. Substituir o servidor RENATO PEREIRA DA SILVA , matrícula 10858-8/UFV,
pela  servidora  LUDMILA  VIEIRA  COELHO,  matrícula  10728-0.  3.  Nomear  como
membro da equipe de planejamento  da contratação,  o servidor  ISRAEL ROSA DA
SILVA, matrícula 11828-1/UFV. 4. Manter inalteradas as demais disposições. 

ATO  Nº  071/2018/DMT,  DE  13/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/01/2018  resolve:  1.  retificar  o  ATO  Nº
037/2018/DMT,  DE  12/11/2018,  onde  se  lê:  “Anular  o  Ato  nº  035/2018/DMT,  de
06/11/2018, Leia-se: “Revogar o Ato nº 035/2018/DMT, de 06/11/2018. 

ATO  Nº  072/2018/DMT,  DE  13/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018 resolve: 1. reconhecer os trabalhos
da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  021/2018/DMT,  DE  26/09/2018,  e  pelo  Ato  nº
033/2018/DMT,  de  30/10/201/8  nos  períodos  de  26/09/2018  a  06/12/2018.  2.
Conceder o prazo de 90 (noventa) dias, a partir de 06/12/2018, para finalização dos
trabalhos.  3.  Manter  inalteradas  as  demais  disposições  constantes  no  Ato  nº
021/2018/DMT, de 26/09/2018. 

ATO  Nº  073/2018/DMT,  DE  13/12/2018  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018:  considerando  a
competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do
processo nº 013103/2018, resolve: 1.  Instituir  a  Equipe  de  Planejamento  da
Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização de contratação de
serviços continuados de locação de veículo tipo van, com motorista, visando atender
as  necessidades  do  Centro  Tecnológico  de  Desenvolvimento  Regional  de  Viçosa  –
CENTEV/UFV.  2.  Designar  os  servidores  SÉRGIO  OLIVEIRA  DE  PAULA, matrículas
8433-6/UFV e 2461476/SIAPE, EDSON EDUARDO COSTA, matrículas 7366-0/UFV e
1043832/SIAPE  e  PATRÍCIA  QUEIROZ  NOGUEIRA  matrícula  11931-8/UFV
2175058/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o
item anterior.  3. Conceder o prazo de 30(trinta) dias, a contar da presente data,
para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


Publique-se e cumpra-se. Juliana Saraiva Moreira, Diretora de Material.

ATO  Nº  074/2018/DMT,  DE  17/12/2018  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018  resolve:  1.
reconhecer  os  trabalhos  da  equipe  instituída  pelo  ATO  Nº  042/2018/DMT,  DE
26/11/2018, no período de 26/11/2018 a 26/12/2018. 2. prorrogar por 60 (sessenta)
dias  a contar do dia 26/12/2018, o prazo para que a equipe instituída pelo  ATO Nº
042/2018/DMT,  DE  26/11/2018,  conclua  seus  trabalhos.  2.  Manter  inalteradas  as
demais disposições. Publique-se e cumpra-se. 

ATO  Nº  075/2018/DMT,  DE  18/12/2018  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela  Portaria  1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018:  considerando  a
competência delegada pela Portaria nº 1.080/2018, de 10/10/2018 e o que consta do
processo nº 009498/2018, resolve: designar  os  servidores  EDUARDO  ANTÔNIO
GOMES MARQUES, matricula  7744-5/UFV,  TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matricula
11439-1/UFV e EDUARDO MARTINS FONTES, matricula11800-1, para atuarem como
Gestores no Contrato nº 194/2018, firmado entre a UFV e a empresa  FUNDAÇÃO
ARTÍSTICA, CULTURAL E DE EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA DE VIÇOSA. 

ATO  Nº  076/2018/DMT,  DE  20/12/2018  -  A  Diretora  de  Material  em
exercício, da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas
pela Portaria 1.324/2018/RTR, publicada na data de 19/12/2018 e considerando o
disposto na  Instrução Normativa nº 05,  de 26 de maio de 2017 do Ministério  do
Planejamento Orçamento e Gestão, resolve: 1. alterar o  ATO Nº 064/2018/PAD, DE
06/12/2018,  substituindo  a  servidora  MARCELA  MONTEZANO  DE  PAULA  PASSOS,
matrículas 10411-6/UFV e 1828963/SIAPE, pela servidora MARIA JOSÉ PAES ROQUE
PINTO, matrícula 11049-3/UFV e 2051389/SIAPE. 2.  Manter  inalteradas  as  demais
disposições. 

ATO  Nº  077/2018/DMT,  DE  20/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela  Portaria
1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018,  considerando  a  competência
delegada  pela  Portaria  nº  1.080/2018,  de  10/10/2018;  o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e
Gestão;  e,  o  que  consta  do  processo  nº  013347/2018, resolve:
1. Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações
necessárias  a  realização  de  contratação  de  fundação  de  apoio  para  gerenciar  os
recursos financeiros decorrentes da parceria entre o MAPA/SEADE e a UFV. 2.
Designar  os  servidores  BRÍCIO  DOS  SANTOS  REIS, matricula   7808-5/UFV  e
1283557/SIAPE,  JANDERSON  DAMACENO  DOS  REIS,  matrículas  11092-2/UFV  e
1456303/SIAPE e LUDMILA VIEIRA COELHO matrícula 12728-0/UFV 3068653/SIAPE,
para sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 3.
Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da presente data, para que a referida
equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  078/2018/DMT,  DE  21/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018,  considerando  a  competência

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017


delegada  pela  Portaria  nº  1.080/2018,  de  10/10/2018;  o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e
Gestão; e, o que consta do processo nº 013402/2018, resolve: 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de  contratação  de  fundação  de  apoio  para  gerenciar  os  recursos  financeiros
decorrentes da parceria entre o SMC/MAPA e a UFV. 2. Designar os servidores ALAIR
FERREIRA DE FREITAS, matricula 11185-6/UFV e 2849023/SIAPE, ALAN FERREIRA DE
FREITAS, matrículas  10821-9/UFV e  1849741/SIAPE e  FABRICIO VASSALI ZANELLI,
matrícula 12126-6/UFV 2270175/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a
equipe de que trata o item anterior.  3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

ATO  Nº  079/2018/DMT,  DE  21/12/2018  -  A  Diretora  de  Material da
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria
1.324/2018/RTR,  publicada  na  data  de  19/12/2018,  considerando  a  competência
delegada  pela  Portaria  nº  1.080/2018,  de  10/10/2018;  o  disposto  na  Instrução
Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do Ministério do Planejamento Orçamento e
Gestão; e, o que consta do processo nº 013403/2018, resolve: 1. Instituir a Equipe de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias a realização
de  contratação  de  fundação  de  apoio  para  gerenciar  os  recursos  financeiros
decorrentes da parceria entre a SEAD e a UFV. 2.  Designar os  servidores  WILLER
ARAUJO  BARBOSA, matricula  7326-1/UFV  e  1041194/SIAPE,  FLAVIO  AMÉRICO
TONNETTI, matrículas 12696-9/UFV e 3059750/SIAPE e ALAIR FERREIRA DE FREITAS,
11185-6/UFV e 2849023/SIAPE, para sob a presidência do primeiro, compor a equipe
de que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
presente data, para que a referida equipe conclua seus trabalhos. 

Publique-se e cumpra-se.  Flávia Cristina Santana,  Diretora de Material  em
exercício. Portaria nº 1.324/2018 de 19/12/2018. 

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017

	ATOS: 034 a 079/2018/DMT

